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2. 챗GPT 영향 및 인식

챗GPT, 향후 지속적으로 우리 삶에 큰 영향 미칠 것 82%! 
챗GPT가 앞으로 우리 삶에 미칠 영향에 대해 각각 서로 반대되는 진술문 3가지를 제시하고 물었더니 먼저 
‘지식노동자들의 미래’에 대해서는 ‘AI가 업무를 대체해 직업적 위기가 올 것’이란 의견이 54%로 ‘단순 업
무를 AI로 대체하고 창의적 업무에 집중할 수 있을 것’이란 응답(46%) 대비 약간 높았다.  
정보검색 영역의 미래에 대해선 ‘검색엔진 등을 대신해 생성형 AI가 주도할 것’(67%)이란 응답이 ‘AI가 보
완적 위치에 머물 것’(33%)과 비교해 2배 높았으며, ‘생성형 AI의 영향력 지속’ 부문에서는 ‘생성형 AI가 
앞으로 쭉 우리 삶에 큰 영향을 미칠 것이다’가 82%로 ‘단기간에 집중적으로 관심을 받다가 그 열기가 식
을 것이다’라는 응답(18%) 대비 크게 높아, AI가 미래 사회 전반에 있어 막대한 영향력을 행사할 것임을 시
사했다.

[그림] 챗GPT(생성형 AI)의 미래 사회 영향력 인식 (%)

지난 넘버즈 186호 [챗GPT에 대한 목회자의 인식과 사용 실태 조사] 결과를 최근 한국언론진흥재단에서 
발표한 일반국민의 ‘챗GPT 이용 경험 및 인식’ 자료와 간단히 비교해 보았다. 그 결과, ‘챗GPT 인지도 및 
결과에 대한 신뢰도’ 모두 목회자가 일반국민보다는 약간 더 높은 특징을 보였다.

[그림] 챗GPT 인지 여부 (%)

◎ 일반국민(60%)보다 목회자(79%)가 더 챗GPT에 대해 잘 인지!

*자료 출처 : 한국언론진흥재단 미디어연구센터, ‘챗GPT 이용 경험 및 인식’ 결과 발표 보도자료 참조, 2023.04.12. (20~50대 1,000명, 온라인 조사, 2023.03.29.~  
                   04.02)

*자료 출처 : 미래목회와말씀연구원/목회데이터연구소, 목회자의 챗GPT에 대한 인식과 사용 실태 조사 결과, 2023.04.03 (전국 개신교 담임목사/부목사 650명, 모바일  
                   조사, 2023.03.24~03.25)  
**자료 출처 : 한국언론진흥재단 미디어연구센터, ‘챗GPT 이용 경험 및 인식’ 결과 발표 보도자료 참조, 2023.04.12. (20~50대 1,000명, 온라인 조사, 2023.03.29.~  
                     04.02) 
***4점 척도임 (매우+약간, 전혀+별로)

[그림] 챗GPT 결과 신뢰도 
         (챗GPT 사용 경험자, ‘신뢰함’ 응답률, %)
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